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Ficha técnica

Jurisdicción: 24 jurisdicciones provinciales.

Objetivo: 

▪ Presentar información preliminar sobre la siniestralidad vial y 

las víctimas fatales en Argentina durante el período de 

referencia.

Consideraciones:

▪ Se entiende por víctima fatal (VF) de un siniestro vial a una 

persona fallecida en el lugar del hecho o hasta 30 días 

posteriores al mismo*. 

▪ Los datos a continuación tienen carácter preliminar.

Período: 01/01 al 30/06 de 2021.

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las 

jurisdicciones al día 16/07/2021

Fecha de realización: 19 de julio de 2021.

Elaborado por: Dirección de Estadística Vial. Dirección Nacional 

de Observatorio Vial.

Volver
*Para más información y definiciones, consultar GLOSARIO:

https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/glosario_de_terminos_seguridad_vial.pdf

https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/glosario_de_terminos_seguridad_vial.pdf


Ficha técnica: 
fuentes de 
información

Buenos Aires Sistema de Información Delictual de Policía - Ministerio de Seguridad de PBA / OPSV PBA

CABA
Observatorio de Seguridad Vial perteneciente a la Secretaría de Transporte con datos del 

Ministerio de Justicia y Seguridad del GCBA4

Catamarca Dirección de Seguridad Vial perteneciente al Ministerio de Seguridad

Chaco División de Estadísticas Policiales, Policía provincial

Chubut Subsecretaría de Seguridad Vial, APSV, Ministerio de Seguridad

Córdoba Dirección General de Tecnologías de información y Análisis estadísticos. Policía provincial

Corrientes Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito. Policía provincial

Entre Ríos
Observatorio de Seguridad Vial provincial / División Planeamiento y Desarrollo. Policía 

provincial

Formosa
Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito. Consejo Provincial de Seguridad Vial / 

Dirección Provincial de Seguridad Vial

Jujuy
Observatorio de Seguridad Vial provincial/ Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito, 

Policía provincial/ Secretaría de Seguridad Vial

La Pampa Departamento de operaciones policiales, Policía provincial

La Rioja Observatorio de Seguridad Vial. Agencia Provincial de Seguridad Vial

Mendoza Observatorio Provincial de Seguridad Vial. Unidad Ejecutiva de Seguridad Vial

Misiones
Departamento de Estadísticas y Ayudantía Vial. Dirección General de Seguridad Vial y 

Turismo, Policía provincial

Neuquén
Dirección del Observatorio vial y estadísticas perteneciente a la Subsecretaría de 

Seguridad

Río Negro Observatorio de Seguridad Vial provincial

Salta Agencia Provincial de Seguridad Vial. Ministerio de Seguridad

San Juan Policía Provincial / Observatorio de Seguridad Vial provincial

San Luis Observatorio Provincial. Programa de Seguridad Vial. Ministerio de Seguridad

Santa Cruz Agencia Provincial de Seguridad Vial

Santa Fe
Dirección Provincial del Observatorio Vial perteneciente a la Agencia Provincial de 

Seguridad Vial. Ministerio de Seguridad

S. del Estero Secretaría de seguridad. Ministerio de Seguridad provincial

T. del Fuego Dirección de Observatorio Vial - Subsecretaría de Seguridad Vial

Tucumán Sección de Estadística, Policía provincialVolver



Contexto: Fases del aislamiento

Fuente: Elaboración propia a partir de información publicada por el Ministerio de Salud y datos relevados.

01/01 al 07/01: 

DISPO
Mayores 

reaperturas

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento

Todo el país, 
excepción 

Bariloche, Dina 

Huapi y Puerto 

Deseado

08/01 al 07/04: 

DISPO con 

restricción
Restricciones 

variables

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento y 

restricciones 

variables

Todos el país con  

restricciones 

jurisdiccionales

Desde 08/04: 

DISPO con 

restricción
Circulación Nocturna 

restringida

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento y 

restricciones 

nocturnas

Todos el país con  

restricciones 

jurisdiccionales

Desde 16/04: 

DISPO con 

restricción
Circ. nocturna restringida

Transp. públ. para 

esenciales

Virtualidad escolar (AMBA)

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento y 

restricciones 

nocturnas

Todos el país con  

restricciones 

jurisdiccionales

Desde 22/05: 

Confinamiento 

estricto
Circ. nocturna restringida

Transp. públ. para 

esenciales

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento y 

restricciones 

nocturnas

Todos el país con  

restricciones 

jurisdiccionales

Desde 04/06: 

DISPO / 

ASPO
Dependiente de la 

circulación comunitaria

Movilidad de la 

población: con 

distanciamiento y 

restricciones 

variables

Todos el país con  

restricciones 

jurisdiccionales



Contexto: Cambio y evolución del tráfico

Variación porcentual del tráfico interanual

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

1/3/2020 1/4/2020 1/5/2020 1/6/2020 1/7/2020 1/8/2020 1/9/2020 1/10/2020 1/11/2020 1/12/2020 1/1/2021 1/2/2021 1/3/2021 1/4/2021 1/5/2021 1/6/2021

Tránsito particular (Waze - Promedio semanal) Transporte público (Google Mobility - Promedio semanal)

Luego de una fuerte caída al comienzo de ASPO, que marca un suelo durante la fase 1, a partir de la fase 2 comienza una leve pero 

sostenida tendencia creciente. El 2021 comenzó con -30% de tráfico de autos particulares y transporte público. Desde principio 

de marzo 2021, el transporte público supera a los autos particulares. A partir de las nuevas restricciones, se percibe mayor caída 

en el tránsito particular que en el público, con un marcado descenso a partir del confinamiento estricto de fines de mayo.

Nota: Datos disponibles del 1 de marzo 2020 al 30 de junio del 2021

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de Waze y Google Mobility (entre usuarios de cada aplicación)

2Fases 1 3 4 Aislamiento  

variable
DISPO

variable

Confinam. 

estricto

DISPO

ASPO



Síntesis: Siniestros fatales y víctimas fatales

Datos preliminares y parciales. Del 01/01 al 30/06 del 2021 

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021. *Se creo un índice que ordena las jurisdicciones a 

partir de su tasa de mortalidad y frecuencia de ocurrencia de siniestros fatales. 

Siniestros 

fatales

Víctimas 

fatales

Volver

Segmentación*



Siniestros fatales y víctimas fatales: 
evolución semanal
Datos preliminares y parciales en valores absolutos. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Siniestros fatales: 

Víctimas fatales: 

Volver

1.501

1.675

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021

91

66

79

58
62 63

68 70 72
65

54
43

70
56 57 62

72

49 42 50
45

53
46 48

40

20

01/01 -
10/01

11/01 -
17/01

18/01 -
24/01

25/01 -
31/01

01/02 -
07/02

08/02 -
14/02

15/02 -
21/02

22/02 -
28/02

01/03 -
07/03

08/03 -
14/03

15/03 -
21/03

22/03 -
28/03

29/03 -
04/04

05/04 -
11/04

12/04 -
18/04

19/05 -
25/04

26/04 -
02/05

03/05 -
09/05

10/05 -
16/05

17/05 -
23/05

24/05 -
30/05

31/05 -
06/06

07/06 -
13/06

14/06 -
20/06

21/06 -
27/06

28/06 -
30/06*

103

73

96

68 66
72

79
79 78

74
59

46

75
62 69 67

78

57
43

54 47
57

49
58 44

22

01/01 -
10/01

11/01 -
17/01

18/01 -
24/01

25/01 -
31/01

01/02 -
07/02

08/02 -
14/02

15/02 -
21/02

22/02 -
28/02

01/03 -
07/03

08/03 -
14/03

15/03 -
21/03

22/03 -
28/03

29/03 -
04/04

05/04 -
11/04

12/04 -
18/04

19/05 -
25/04

26/04 -
02/05

03/05 -
09/05

10/05 -
16/05

17/05 -
23/05

24/05 -
30/05

31/05 -
06/06

07/06 -
13/06

14/06 -
20/06

21/06 -
27/06

28/06 -
30/06*

*Semana de 3 días para cerrar junio.



Siniestros fatales y víctimas fatales según mes: 
1er semestre

323 298
228

106
162 175

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Datos preliminares y parciales en valores absolutos. Enero a junio. 2020-2021

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 

Siniestros fatales 2020 Víctimas fatales 2020* 

1.292 1.506

Siniestros fatales 2021 Víctimas fatales 2021 

1.501 1.675

294 263 259 255 231 199

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

405
336

266

136
175 188

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

340
296 284 287

248 220

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

*Se aplica factor de ajuste a CABA (1,08), Mendoza (1,3) y 

San Luis (1,3 de enero a julio inclusive)



Víctimas fatales: Serie histórica 1er Semestre

Datos preliminares y parciales en valores absolutos y variación porcentual. Enero a Junio. 
Período 2008-2021.

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 

2.684 2.541 2.491 2.485 2.481 2.540 2.508
2.420

2.687 2.701
2.893

2.314

1.506
1.675

-5%
-2% 0% 0%

2%
-1% -3%

11%

1%

7%

-20%

-35%

11%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

2008* 2009* 2010* 2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* 2017 2018 2019** 2020** 2021**

1er Semestre. Período 2008-2021

# VF Variación anual

*Años 2008 a 2016 estimaciones semestrales.

**Años 2019 a 2021 datos parciales y preliminares

Media total 

período: 2.423

Media últimos 

5 años: 2.218



Siniestros y víctimas fatales según 
jurisdicción
Datos preliminares y parciales en valores absolutos. Del 01/01 al 30/06 del 2021

358

160

144

85

84

72

67

61

61

53

53

50

37

33

32

24

21

19

18

18

18

17

13

3

Buenos Aires

Córdoba

Santa Fe

Misiones

Tucumán

Santiago del Estero

Salta

Corrientes

Chaco

Entre Ríos

Mendoza

CABA

Jujuy

Río Negro

San Juan

Neuquén

Catamarca

Chubut

La Pampa

La Rioja

San Luis

Formosa

Santa Cruz

Tierra del Fuego

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021

Siniestros 

fatales: 

Total 

1.501

Víctimas 

fatales: 

Total 

1.675

Orden según siniestros

Volver

393

175

161

93

93

80

73

68

75

56

56

50

48

38

38

28

22

20

22

28

23

17

13

5

Buenos Aires

Córdoba

Santa Fe

Misiones

Tucumán

Santiago del Estero

Salta

Corrientes

Chaco

Entre Ríos

Mendoza

CABA

Jujuy

Río Negro

San Juan

Neuquén

Catamarca

Chubut

La Pampa

La Rioja

San Luis

Formosa

Santa Cruz

Tierra del Fuego



Segmentación de las jurisdicciones a partir de 
la siniestralidad
Análisis del 01/01 al 30/06 del 2021

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021

*Se creo un índice que ordena las jurisdicciones a partir de su tasa de mortalidad y frecuencia de ocurrencia de siniestros fatales.

Mayor 

siniestralidad 

fatal1
• Santiago del Estero

• Misiones

• Chaco

• Jujuy

• La Rioja

• Corrientes

• Tucumán

• Salta

Siniestralidad 

moderada pero 

estable2
• Córdoba

• La Pampa

• Santa Fe

• Catamarca

• San Juan

• Río Negro

• Entre Ríos

• Neuquén

• San Luis

3
• Mendoza

• Buenos Aires

• Chubut

• Santa Cruz

• Formosa

• CABA

• Tierra del Fuego

Menor 

siniestralidad 

fatal 4
• Todas las 

jurisdicciones 

reportaron al 

menos un 

siniestro fatal

Sin 

siniestralidad 

fatal

Volver



Caracterización de los siniestros fatales
Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Tipo de vía

19%

23%

50% 3%
4%

1%
1%

Avenida Calle

Ruta Camino

Autopista/Autovía Otros

Sin dato

Franja horaria

Diurno 

(7:01 a 19:00)

Nocturno

(19:01 a 7:00)

47% 52%

Tipo de siniestro

Total siniestros fatales: 1.501

La mitad de los siniestros ocurren en rutas, con mayor peso de las rutas nacionales. 

6 de cada 10 siniestros fatales se debe a una colisión.

RN: 28%

RP: 21%

R s/e: 2%

Volver

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021

Sin dato: 1%

55%

12%

9%

9%

6%

5%

3%

1%

Colisión

Atropello a peatón

Despiste

Vuelco

Choque

Caída

Otro

Sin dato



Perfil de las víctimas fatales

Sexo Rango de edad Tipo de usuario de la vía

48%

25%

11%

8%

4%

2%

1%

1%

Motos

Automóvil

Peatón

Camioneta

Bicicleta

Tr. de carga

Otro

Sin dato

Total víctimas fatales: 1.675

• El número de varones fallecidos casi cuadruplica al de mujeres fallecidas. 

• Casi la mitad de las víctimas se concentran entre los 15 y 34 años. 

• 6 de cada 10 víctimas son usuarios vulnerables de las vías.

Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Volver

78% 21% 1% 2%

21% 21%
17%

10% 8% 7%
3%

11%

0 a 4 5 a 14 15 a
24

25 a
34

35 a
44

45 a
54

55 a
64

65 a
74

75 o
más

Sin
dato

42%

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021

Sin dato: 1%



Víctimas fatales según usuario de las vías
Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

82%

73%

70%

68%

63%

59%

58%

56%

53%

52%

48%

48%

47%

46%

46%

43%

43%

41%

37%

25%

23%

21%

15%

12%

21%

5%

12%

15%

5%

11%

25%

24%

2%

27%

43%

25%

27%

19%

27%

32%

50%

33%

46%

38%

45%

35%

100%

6%

3%

6%

11%

7%

14%

11%

17%

8%

34%

9%

4%

6%

13%

17%

4%

11%

18%

7%

8%

8%

10%

1%

13%

3%

4%

11%

1%

8%

2%

13%

7%

4%

10%

14%

7%

5%

8%

11%

31%

13%

25%

1%

1%

1%

1%

3%

4%

2%

5%

3%

2%

4%

3%

5%

1%

3%

3%

7%

18%

8%

1%

5%

6%

4%

5%

2%

9%

5%

1%

4%

11%

5%

3%

2%

1%

5%

4%

1%

6%

1%

7%

1%

4%

5%

4%

10%

Formosa

Chaco

Santiago del Estero

Tucumán

Corrientes

Catamarca

Salta

Misiones

San Juan

CABA

Entre Ríos

San Luis

Córdoba

Mendoza

Jujuy

Santa Fe

La Rioja

La Pampa

Buenos Aires

Neuquén

Santa Cruz

Río Negro

Chubut

Tierra del Fuego

Moto

Automóvil

Peatón

Camioneta

Transporte
de carga

Bicicleta

Otro

Sin dato

Orden según moto
#  VF

17*

75

80

93

68

22*

73

93

38

50

56

23*

175

56

48

161

28*

22*

393

28*

13*

38

20*

5*

*Lectura tendencial por 

base insuficiente.

Los 

motociclistas 

son la 

principal 

víctima

Volver

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 



48%
52%

Ocupantes motos: 810 VF

Otros usuarios de las vías: 865 VF

48

28

41
36

40
36 35 37

44 42

30

21

42

17

34
29

47

29
23

19

29
25

21
25 25

7

0

10

20

30

40

50

60

Víctimas fatales: ocupantes de motos
evolución semanal

Víctimas fatales (VF): 

Total 1.675
VF ocupantes de motos según semana

Siguiente

Datos preliminares y parciales en valores absolutos y porcentaje. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 

La moto es la principal VF, 1 de cada 2 fallecidos se trasladaban en ella.

Nota: la semana del 28/06 al 30/06 es semana de 3 días para cerrar junio.



Víctimas fatales: ocupantes de motos 
según región

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 

Regiones

Total VF 

ocupantes de 

motos: 810

48%

65%
60%

49%

42%

20%

Total país NEA NOA Cuyo Centro Patagonia

Participación de las motos como VF según región

Datos preliminares y parciales en valores absolutos y porcentaje. Del 01/01 al 30/06 del 2021

6 de cada 10 víctimas fatales del norte del país son ocupantes de motos.

Patagonia es la única región en la que este usuario de las vías no es la 

principal víctima.
Volver



Víctimas Fatales según hora de ocurrencia – Tipo de 
vehículo
Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Total víctimas fatales: 1.675

00:00 01:00 02:00 03:00 04:00 05:00 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

Total 3,7 3,6 3,1 3,4 3,4 4,5 5,2 5,1 3,7 3,3 3,0 3,6 3,8 3,3 3,1 2,9 4,2 3,3 5,6 6,6 6,8 7,2 3,5 4,1

Automóvil 4,3 4,6 3,9 4,6 2,7 5,3 5,5 3,9 4,1 4,8 2,4 3,6 4,3 4,6 3,4 2,9 3,6 1,7 3,9 5,8 7,2 6,0 2,2 4,8

Moto 3,9 3,4 3,4 4,1 4,1 3,9 5,8 5,3 3,9 1,9 2,5 3,8 3,0 3,3 3,3 2,6 4,0 3,9 5,6 7,5 5,8 7,6 4,3 3,5

Peatón 4,8 2,7 1,1 0,0 2,1 3,2 2,1 4,8 3,7 3,2 6,4 3,2 6,4 0,5 2,7 2,7 5,3 4,8 9,1 5,3 10,2 9,6 2,7 3,2

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Total Automóvil Moto Peatón Lineal (Total)

Se distingue una mayor presencia de peatones entre las 18 y 21 hs con un pico a las 20hs. Los automóviles

entre las 5 y 6 de la mañana. Las víctimas ocupantes de motos no destacan en ningún horario específico.

D
a

to
s
 e

n
 %

VolverFuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 



Víctimas Fatales según hora de ocurrencia – Momento 
de la semana

00:00 01:00 02:00 03:00 04:00 05:00 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

Total 3,7 3,6 3,1 3,4 3,4 4,5 5,2 5,1 3,7 3,3 3,0 3,6 3,8 3,3 3,1 2,9 4,2 3,3 5,6 6,6 6,8 7,2 3,5 4,1

Día de semana 3,3 3,3 1,9 2,6 2,4 3,5 4,2 5,0 4,6 3,7 3,1 3,9 4,4 4,1 3,8 3,5 4,6 3,5 6,2 7,4 6,6 7,4 3,8 3,2

Fin de semana 4,2 4,0 4,9 4,5 4,8 6,0 6,7 5,4 2,5 2,7 2,8 3,3 3,0 2,2 2,1 1,9 3,7 2,8 4,6 5,5 7,0 6,9 3,1 5,4
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6,0

7,0

8,0

Total Día de semana Fin de semana Lineal (Total)

El fin de semana supera al total entre las 23 y 7 de la mañana, horario de circulación restringida. Hay 

una presencia similar de víctimas fatales para los dos momentos de la semana entre las 19 y 21 horas.   

D
a

to
s

e
n

 %

Volver

Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Total víctimas fatales: 1.675

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 



Víctimas Fatales según hora de ocurrencia – Sexo

00:00 01:00 02:00 03:00 04:00 05:00 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

Total 3,7 3,6 3,1 3,4 3,4 4,5 5,2 5,1 3,7 3,3 3,0 3,6 3,8 3,3 3,1 2,9 4,2 3,3 5,6 6,6 6,8 7,2 3,5 4,1

Hombres 4,0 4,2 3,2 3,9 3,3 4,8 5,6 5,6 3,7 2,8 2,9 3,4 3,3 2,9 2,9 2,5 3,6 3,0 5,6 6,5 6,6 7,5 3,9 4,0

Mujeres 2,6 1,4 2,9 1,4 3,4 3,2 3,4 3,4 4,0 5,2 3,4 4,6 5,7 4,9 3,4 4,3 6,6 4,0 5,4 7,4 7,2 5,7 2,3 4,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

Total Hombres Mujeres Lineal (Total)

Las mujeres con picos en horarios diurnos, principalmente entre las 11 y 20 horas.

Los hombres tienen un pico a las 21 horas y superan los valores de las mujeres entre las 00 y las 8 de la 

mañana.
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Datos preliminares y parciales en porcentajes. Del 01/01 al 30/06 del 2021

Total víctimas fatales: 1.675

Fuente: Elaboración propia en base a datos reportados por las jurisdicciones al día 16/07/2021 




